
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 39Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

DPC TELMA AGOSTINHA ALVES AVELAR
EPC ANGELA XAVIER BRUCE DE SOUZA
ADM ANDREA DE SOUZA SENA 
ADM MARIZETE SANTA BRIGIDA DO AMARAL
ADM ROSÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO
ATPC OCILÉA LIMA DE ARAÚJO
8. Do Núcleo de Inteligência Policial - NIP
DPC SAMUELSON YOITI YGAKI - Diretor
DPC ALEXANDRE RABELO CLOS
EPC ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA
IPC THIAGO SILVA MANGAS
IPC PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA
II – Determinar às Diretorias de Administração e Recursos Humanos que 
adotem às devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 426872

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 010 /2019 - DGPC/DRF/SF BELÉM, 
15 DE ABRIL DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária 
da Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, no uso de 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundo a servidora MARIA DE FÁTIMA ANDRA-
DE – CPF nº 043.630.432-53, Matrícula nº 5232791, Escrivã de Polícia, 
lotada na Assessoria de Comunicação.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), destina-se a atender as despesas que não 
possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física R$ 4.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

Protocolo: 426774

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 629/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019181114, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CURUÇÁ, 
a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 24 a 26/04/2019;
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT:5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 ( duas ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 190,00 
( cento e noventa reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 630/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019177071, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24/04 a 01/05/2019;
1 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 7 ( sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 
( novecentos e quarenta e cinco reais . ), para atender despesas adicio-
nais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 631/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019182219, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MELGAÇO, 

a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
24/04 a 10/05/2019;
1 . DAS - NILTON SILVA COSTA - MAT:5946538
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 16 ( dezesseis) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 
2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais ), para atender despesas adicio-
nais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 632/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019178004, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24 a 29/04/2019;
1 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT:5886724
2 . IPC - RUBEM GONCALVES DA SILVA - MAT:54189026
3 . DPC - VANESSA LEE PINTO ARAUJO - MAT:57233483
4 . EPC - MURILLO DE OLIVEIRA MONTEIRO - MAT:57233575
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 5 ( cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 675,00 ( seiscentos e sessenta e cinco ), perfazendo um total de R$ 
2.025,00( dois mil e vinte e cinco reais ), para atender despesas adicio-
nais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 633/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019182133, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 24 a 26/04/2019;
1 . IPC - MANOEL RAIMUNDO VASCONCELOS SANCHES - MAT:5865743
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 ( duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 
( duzentos e setenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 634/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019181054, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, 
a fi m de realizar CORREIÇÃO, no período de 24 a 27/04/2019 ;
1. EPC - SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA BITTENCOURTH - MAT:57233682
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 ( tres ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 
( quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 426779

PORTARIA Nº 637/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 24 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019169976, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OEIRAS 
DO PARÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCA-
LIZAÇÃO, no período de 23 a 25/04/2019;
1 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT:55590300
2 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT:57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 ( duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 
( duzentos e setenta reais), perfazendo um total de R$ 540,00 (quinhen-
tos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 638/2019- DGPC/OD/DRF DE 24 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019178440, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24. a .25/04/2019;


